
              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 
 
 

                                                                      

        D.R. n. 1 del 16/12/2021 
 
OGGETTO: Approvazione degli Atti e della Graduatoria Generale di merito del 
Dottorato di Ricerca in “Scienze Giuridiche e Politiche” afferente al XXXVII 
Ciclo –  A.A. 2021-2022 

IL RETTORE 

VISTI gli articoli 33, sesto comma, e 117, sesto comma, della Costituzione; 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6 in base al 

quale le Università sono dotate di autonomia regolamentare;  
VISTA la Legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l'articolo 4, come 

modificato dall'articolo 19, comma 1, della legge 30 dicembre 2010,                 
n. 240, contenente disposizioni in materia di Dottorato di Ricerca; 

VISTO il D.M. 30 aprile 1999, n. 224, con cui è stato emanato il Regolamento in 
materia di Dottorato di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive 
modificazioni, contenente la Riforma dell'organizzazione del Governo, a 
norma dell'articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, con cui sono state emanate “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 15 luglio 2011, n. 111, ed in particolare l'articolo 37, 
commi 4 e 5; 

VISTO lo Statuto di Ateneo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale 
– n. 294 del 26 novembre 2020; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo ed in particolare                       

l’art. 6 relativo ai Dottorati di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 concernente il codice in 

materia di protezione dei dati personali, così come modificato e 
integrato dal Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati; 

VISTO il D.M. 29 luglio 2011, n. 336 recante la “Determinazione dei settori 
concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali di cui all’art. 15 
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il D.M. 12 giugno 2012, n. 159 recante la “Rideterminazione dei settori 
concorsuali ai sensi dell’art. 5 del D.M. 29 luglio 2011, n. 336”;  

VISTO il D.M. 8 febbraio 2013, n. 45 concernente il “Regolamento recante 
modalità di accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri 
per la istituzione dei Corsi di Dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 recante la “Rideterminazione dei 
macrosettori e dei settori concorsuali”; 

VISTO il Codice Etico dell’Ateneo;  
VISTO il Decreto Rettorale 22 luglio 2021, n. 1 il cui avviso è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale – n. 63 del                    
10 agosto 2021 con cui è stato indetto il Concorso di ammissione al 
Dottorato di Ricerca in “Scienze Giuridiche e Politiche” nell’ambito del 
XXXVII Ciclo per l’A.A. 2021/2022;  

VISTA l’allegata scheda n. 1 al predetto bando;   
VISTO il Decreto Rettorale 22 settembre 2021, n. 1 con cui è stata nominata la 

Commissione Giudicatrice; 
VISTI i verbali redatti dalla suddetta Commissione Giudicatrice; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 

 
 



              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 
 
 

                                                                      

DECRETA 
 

Art.1 
Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al Corso di Dottorato di 
Ricerca in “Scienze Giuridiche e Politiche” nell’ambito del XXXVII Ciclo per 
l’A.A. 2021/2022. 
 

Art. 2 
È approvata la seguente graduatoria generale di merito così come formulata 
dalla Commissione Giudicatrice del concorso di cui al precedente art. 1: 
 
N. CANDIDATO TITOLI  ORALE TOTALE ESITO 
1 DULCETTI ANGELA 55/60 30/40 85/100 Idonea ex art. 12 del bando 
2 LEONE PAOLA 48/60 35/40 83/100 Idonea ex art. 12 del bando 
3 GALASSO FABRIZIO 49/60 30/40 79/100 Idoneo ex art. 12 del bando 
4 BERALDO MICHELE 52/60 25/40 77/100 Idoneo ex art. 12 del bando 
5 GIORDANO GIULIA 47/60 30/40 77/100 Idonea ex art. 12 del bando 
6 CORBINO MARTINA 42/60 34/40 76/100 Idonea ex art. 12 del bando 
7 DI FAUSTO NICOLÒ 48/60 28/40 76/100 Idoneo ex art. 12 del bando 
8 MUGIONE ELISA 45/60 30/40 75/100 Vincitrice 
9 DE LUCA ANNA MARIA 50/60 25/40 75/100 Vincitrice 
10 LA FERRERA GIULIA 46/60 28/40 74/100 Vincitrice 
11 D’ORAZIO MARIA CELESTE 49/60 25/40 74/100 Idonea ex art. 12 del bando 
12 STELLA DANIELE 41/60 32/40 73/100 Idoneo ex art. 12 del bando 
13 VACCHIANO LINDA 

GIOVANNA 
47/60 26/40 73/100 Idonea ex art. 12 del bando 

14 LOCURCIO FABRIZIO 46/60 25/40 71/100 Idoneo ex art. 12 del bando 
15 RASO ALESSANDRO 42/60 28/40 70/100 Idoneo ex art. 12 del bando 
16 SOMMO ADRIANA MONICA 40/60 30/40 70/100 Idonea ex art. 12 del bando 
17 BENCIVENGA GERARDO 

MARCO 
42/60 25/40 67/100 Idoneo ex art. 12 del bando 

18 NASO PIERPAOLO 42/60 25/40 67/100 Vincitore 
19 MIRTINI ALESSIO 40/60 26/40 66/100 Vincitore 
20 BATTAGLIA SALVATORE 41/60 25/40 66/100 Vincitore 
21 CARAVAGLIO GIULIA 40/60 25/40 65/100 Idonea ex art. 12 del bando 
 

Art.3 
Relativamente ai candidati idonei ai sensi dell’articolo 12, lettere a) b) c) e 
d) del bando, saranno ammessi al Dottorato nel numero fissato dal Collegio 
Docenti, tenuto conto: 

 delle strutture dell’Ateneo; 
 della capacità del Collegio dei Docenti di seguire i Dottorandi nello 

svolgimento delle attività formative e di ricerca; 
 dell’eventuale svolgimento dell’attività lavorativa da parte dei 

Dottorandi, 
Sarà cura dell’Amministrazione Universitaria comunicare agli aventi diritto le 
modalità per procedere all’iscrizione. 
 

Art.4 
Della suddetta graduatoria generale di merito sarà data pubblicità sul sito 
internet dell’Ateneo alla sezione dedicata ai Dottorati di Ricerca, 
contestualmente all’emanazione del presente Decreto.  
I candidati collocati in posizione utile in graduatoria potranno formalizzare 
la propria iscrizione al corso di Dottorato entro il termine indicato 
dall’Ufficio Dottorati di Ricerca. 
 
 
 



              UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 
            ____________________________________________________________________________________ 
 
 

                                                                      

Art.5 
Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna nell’apposito 
registro di questa Amministrazione e sottoposto alla ratifica dei competenti 
Organi Accademici. 
 

ROMA, 16 DICEMBRE 2021 

IL RETTORE 
PROF.SSA ALESSANDRA SPREMOLLA BRIGANTI  
 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ricevuto originale firmato 
per la raccolta Decreti. 
Roma, 16.12.2021 


		2021-12-16T10:07:42+0000
	Alessandra Spremolla




